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Plnenie kritérií pre vymenovanie za docentov a profesorov

na Strojníckej fakulte STU v Bratislave

Meno, priezvisko, tituly: Tomáš Svěrák, doc. Ing. CSc.

Dátum vyhotovenia: 07.09.2016

Návrh na menovanie v odbore: 5.2.49 procesná technika

Oblast' výskumu 14 strojárstvo

Uroveň kritérií vysokej školy na získanie titulu docent a na získanie titulu profesor a ich dodržiavanie

Podklady na vyhodnotenie plnenia kritéria KHKV-A3

Kritéria boli schválené na zasadnutí VR STU dňa 10.11.2015

Minimálne povinné požiadavky
Požadované hodnoty Hodnoty dosažené

profesor

I. Pedagogická aktivita

1) Kontinuálna vzdelávacia činnost' 3 roky po doc. 9 rokov

2) Vysokoškolská učebnica 1 -

alebo

3) Skriptá alebo učebný text 2 10

II. Vedeckovýskumná alebo tvorivá umelecká aktivita

1) výstupy kategórie A, B alebo C spolu, 30 70

z toho

2) výstupy kategórie A 6 10 + 38 patentov

III. Ohlasy na publikačnú alebo umeleckú

aktivitu

1) Citácie alebo umelecké ohlasy spolu, 30 55

z toho

2) Citácie registrované vo WOS a SCOPUS 12 55

IV. Vedecká škola

1) Ukončenie výchovy doktorandov (skončený / po

dizertačnej skúške)
1 / 1 1 / 5

2) Riešitel / z toho vedúci výskumného projektu
2 / 1 9/ 7
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Konkrétne plnenie kritérií pre vymenovanie za profesora

doc. Ing. Tomáš Svěrák, CSc.

I. Pedagogická aktivita

I. 1) Kontinuálna vzdelavcia činnosť od habilitácie 9 rokov

V roku 2006 habilitácia v odbore procesní inženýrství na FS ČVUT v Praze

„Partikulární systémy v praxi….A ve výuce?“, vymenovaný za docenta v roku 2007.

I. 3) Skriptá alebo učebný text: 10 položek

Svěrák, T., Němec, Z., Baráček, J., Arvai, T., Figalla, S., Cihlář, Z., Chamradová, I.,

Máslilko, J., Opravil, T., Šiler, P.: Praktikum z chemického inženýrství II

E-learningová učebnice VUT FCH v Brně,

https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.php?id=121964

kurz BCA_CHI2_P 15/16L, Brno, 2016

Svěrák, T.: Zpracování práškovitých materiálů – cyklus přednášek

E-learningová učebnice VUT FCH v Brně, https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.

kurz BCO_ZPM 15/16L, Brno, 2016

Svěrák, T.: Chemické inženýrství I a II – cyklus přednášek

E-learningová učebnice VUT FCH v Brně, https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.

kurzy BCA_CHI1_15/16Z a BCA_CHI2_15/16L, Brno, 2016

Richter, J., Svěrák, T., Wasserbauer, J., Šiler, P.: Chemické inženýrství I a II – Výpočtová

cvičení

E-learningová učebnice VUT FCH v Brně, https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.

kurzy BCA_CHI1 15/16Z a BCA_CHI2 15/16L, Brno, 2016

Svěrák, T., Baráček, J., Němec, Z., Arvai, T., Figalla, S., Cihlář, Z., Chamradová, I.,

Máslilko, J., Opravil, T., Šiler, P.: Praktikum z chemického inženýrství I

E-learningová učebnice VUT FCH v Brně, https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.

kurzy BCA_CHI1_P 15/16Z, Brno, 2015

Svěrák, T.: Inženýrství chemicko-farmaceutických výrob – cyklus přednášek

E-learningová učebnice VUT FCH v Brně, https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.

kurz MCO_ICHV 15/16Z, Brno 2015

Baráček, J., Svěrák, T.: Praktika z Chemického inženýrství II., 8 video-návodů,

E-learningová učebnice VUT FCH v Brně,

https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.php?id=121964, Brno 2013.

Richter, J., Stehlík, P., Svěrák, T.: Chemické inženýství I, 228 stran, skripta VUT FCH v Brně,

ISBN 80-214-2568-7, Brno 2004.

https://www.vutbr.cz/elearning/course/view.php?id=121964
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Svěrák, T., Richter, J., Stehlík, P., Jančář, J., Němec, Z.: Praktika z chemického inženýrství,

92 stran, skripta VUT FCH, Brno, 2002, (editace Svěrák, T.), nemá ISBN kód.

Svěrák, T.: Časování tiskařských operací a kinematika pohybu papíru ovládaná vačkovými

mechanismy ofsetových strojů (kapitola skript pro Vysokou školu technickou v Liberci),

Adamov, 1971.

II. Vedeckovýskumná alebo tvorivá umelecká aktivita

II. 1) výstupy kategórie A, B alebo C spolu 70 položek

„A“: Vedecké práce v časopisech zařazených do kategorie „A“ – celkem 10 položek.

(journals)

poř. číslo
kategorie
časopisu

Regist.
WOS
Scop

Vedecké práce v časopisech zařazených do kategorie
„A“

Čl „A“ 10

Kopie článku

je v přílohách
A07, E

WOS 1

Scopus

Kinnarinen, T., Tuunila, R., Huhtanen, M., Häkkinen, A.,
Kejik, P., Sverak, T.:
„Prediction of pressure filtration characteristics of CaCO3 suspensions
ground in a vertical stirred media mill“
Mineral Engineering 83 (2015) 201-204
ISSN: 0892-6875 IF 2,166

Kopie článku

je v příloze

A06

Tuunila, R., Kinnarinen, T., Huhtanen, M., Kejik, P., Sverak, T., Häkkinen,
A.:
The ffect of grinding parameters on grinding performance in a vertical
stirred media mill
Advanced Powder Technology, 2015,
ISSN: 0921-8831 IF 2,414

ČL „A“ 09

Kopie článku

je v přílohách

A05, E

WOS 2

Scopus

Kinnarinen, T., Tuunila, R., Huhtanen, M., Häkkinen, A.,
Kejik, P., Sverak, T.:
Wet grinding of CaCO3 with a stirred media mill - Influence of obtained
particle size distributions on pressure filtration properties
(2015) Powder Technology, 273, pp. 54-61
[ISSN 0032-5910] IF 2,825

ČL „A“ 08

Kopie článku

je v přílohách

A04, E

WOS 4

Scopus

Sverak, T., Baker, C. G., Kozdas, O.:
Efficiency of grinding stabilizers in cement clinker processing,
(2013) Minerals Engineering., 43-44, p.p. 52 – 57, IF 1,913
ISSN 0892-6875

ČL „A“ 07
Kopie článku

je v přílohách

B11, E

Scopus Svěrák, T., Kozdas, O., Frank, V.:
Critical Particulates Fineness of the Air Classification Processes,
(2008) Chemické Listy (S),102, s. 852 IF 0,620
ISSN 1213-7103

ČL „A“ 06

Kopie článku

je v přílohách

B08, E

Scopus Števulová, N. Svěrák, T.:
Application of Mechanochemical methods in environmental
engineering,
(2005) Chemické listy, 99, s423-s425, ISSN 0009-2770, IF 0,535

ČL „A“ 05
Kopie článku

je v přílohách

B06, E

Scopus Svěrák, T., Moučková, R. and Obšel, V.:
Calcium hydrate sorption properties,
(2005) Chemické listy, 99, s425-s428, ISSN 0009-2770, IF 0,535

5

ČL „A“ 04
Kopie článku

je v přílohách

B05, E

Scopus Svěrák, T. a Moučková, P.:
Shungit rocks and their mineral processing,
(2005) Chemické listy, 99, s416-s420, ISSN 0009-2770, IF 0,535

ČL „A“ 03

Kopie článku

je v přílohách

A03, E

WOS 6 Hubálek, J., Malysh, K., Prášek, J., Vilanova, X., Ivanov, P.,
Llobet, E., Brezmes, J., Correig, X. and Svěrák, Z.:
Pt-loaded Al2O3 catalytic filters for screen-printed WO3 sensors
highly selective to benzene,
(2004) Sensors and Actuators (NL), B: Chemicals, IF 4,758
ISSN 0925 – 4005 p277-283

ČL „A“ 02

Kopie článku

je v přílohách

A02, E

WOS 5

Scopus

Sverak,T.: Sorption purpose lime hydrate grinding,
(2004) International Journal of Mineral Processing,
Vol.74, S1, pp. S379- S383, IF 1,617
ISSN 0301-7516

ČL „A“ 01

[…]

Part A, 2007
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Recenze
08

Svěrák, T.
Referee´s Report
Musci, G.:
Fast Test Method for the Determination of the Grindability of Fine
Materials,
Chemical Engineering Research and Design, 2007

Recenze
07

Svěrák, T.
Referee´s Report
Hann, D., Stražišar, J.,
The Influence of Some Parameters on the Flow Properties of Bulk
Solids,
Particle and Particle Systems Characterisation,
WILEY-VCH, Wennheim, 2007

Recenze
06

Svěrák, T.
Referee´s Report
Formisani, B., Girimonte, R., Longo, T.,
Tle fluidization pattern of density segregating binary mixtures,
Chemical Engineering Research and Design, 2007

Recenze
05

Svěrák, T.
Referee´s Report
Tongamp, W., Zhang, Q., Saito, F.,
Preparation of meixnerite (Mg-Al-OH) type layered double
hydroxyde by mechanochemical route,
Manuscript JMS, 2007

Recenze
04

Svěrák, T.
Referee´s Report
Zapata-Massot C., Le Bolay N., Effect of the Mineral Filleron the
Surface Properties of Co-ground Polymeric Composites,
Particle Characterization and Particle Systems, 2007

Recenze
03

Svěrák, T.
lektorský posudek publikace
Gužela, Š., Peciár, M., Analýza napatia posobiaceho na lopatku,
postupujúcu vrstvou partikulárnej látky, 184 str.
Slovenská technická univerzita v Bratislavě,
Strojná fakulta, 2006

Recenze
02

Svěrák, T.
lektorský posudek článku
Števulová, N. Optimalizácia podmínek planetárneho mletia
prírodného kremeňa a možnosti jeho využitia pre syntézu nitridu
kremíka, Sklář a keramik, Hradec Králové, 1992

Recenze
01

Svěrák, T.
recenze článku v časopisu:
Števulová, N., Tkáčová, K., Hocmanová, I.
Vplyv mlecieho prostředí na znečištenie mletého kremeňa,
Sklář a keramik, Hradec Králové, 1992
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Členstvo v odborných a pracovných komisiách, medzinárodných profesijných

organizaciách

(Započítávám 58 x)

Člen mezinárodních organizací

- člen pracovní skupiny WP Comminution and Classification European federation of

Chemical Engineering od r. 1994 dodnes;

- člen Americn Institute of Chemical Engineering (AICHE) 2011 – 2013

- člen Institute of Research Engineers and Doctors (theTRED) od 2014 dodnes

- člen řady vědeckých a organizačních komisí mezinárodních konferencí (Viz Příloha)

Členství v tuzemských organizacích

- člen hlavního výboru České společnosti chemického inženýrství od 2010 dodnes

Člen odborovej komisie

- studijneho odboru 5.2.49 Procesná technika, STU v Bratislavě, Strojnícka fakulta, od r. 2016;

Člen komise pro státní závěrečné zkoušky:

- pro bakalářský studijní programu oborů Chemie, technologie a vlastnosti materiálů, Chemie

a chemická technologie a Technická chemie ÚCHM FCH VUT v Brně 2008 až 2016,

- pro magisterské navazující studijní programy Chemie, technologie a vlastnosti materiálů a

Chemie a technologie materiálů ÚCHM FCH VUT v Brně 2009 až 2016,

- pro magisterský studijní program oboru Výroba léčiv Fakulty chemické technologie Ústavu

organické technologie VŠCHT v Praze 2012 - 2014,

- pro bakalářský studijní program v oboru Chemie a technologie materiálů studijního oboru

Chemie a technologie materiálů se zaměřením na Materiálové inženýrství, Ústav fyziky a

materiálového inženýrství Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta technologická, Zlín, 2010

až 2013,

- pro magisterského studijního programu Ústavu soudního inženýrství VUT v Brně 2012 až

2015 (předseda, místopředseda komise SZZ);

- inženierskeho študijného programu Chemické a potravinárske stroje a zariadenia Strojnícke

fakulty STU Bratislava 2015;

Člen oborové komise pro Statní doktorandské zkoušky

- oboru Chemie, technologie a vlastnosti materiálů, FCH VUT v Brně 2011 až 2016,

- študijného programu Procesná technika, STU Bratislava v letech 2004, 2009 a 2012 až 2015,

- študijného programu Environmentálne inženierstvo, TU Košice v letech 2008, 2010 a 2013,

- studijního programu Syntéza a výroba léčiv, VŠCHT Praha v r. 2008,

- studijního programu Chemie a technologie materiálů oboru Makromolekulárních látek

Fakulty chemicko-technologické Univerzity Pardubice v r. 2012,

- studijního oboru Konstrukční a procesní inženýrství Fakulty strojní ČVUT v Praze,

2014 a 2016,

- studijního oboru Inženýrská mechanika Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně v r. 2015;

Člen habilitačních komisí

- FSI VUT v Brně v r. 2008,

- STU v Bratislavě, Strojnícka fakulta v letech 2010 a 2013,

- Technické univerzity v Košiciach, FSt (SK) v r. 2008;

- VŠCHT Praha, Fakulta chemického inženýrství, v r. 2014 a 2015,

- ČVUT FS, 2016;
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Člen hodnotící komise veřejných zakázek

- VUT FCH v Brně v letech 2011, 2012,

- VUT FSI v Brně v r. 2012;

Členstvo vo vydavatelských a redačných radách a časopisov

Guest Editor of Advances in Materials Science and Engineering (HINDAWI),
Special Issue on Sustainable Building Materials and Technologies, 2016;

Reviewer odborných časopisů:

- Powder Technology, (Elsevier) od r. 2011,

- Minerals Engineering, (Elsevier) od r. 2012,

- Environmental Engineering, (Elsevier) od r. 2013,

- Biomass and Bioenergy, (Elsevier) od r. 2013,
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