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Oponentský posudok k začatiu inauguračného konania k získaniu titulu

profesor pre doc. Ing. Stanislava Ďuriša, CSc., v odbore 5.2.55 Metrológia.

Po preštudovaní predloženej dokumentácie k inauguračnému konaniu konštatujem, že

doc. Ing. Stanislav Ďuriš, CSc., plní kritériá pre vymenovanie profesorov na Strojníckej

fakulte STU v Bratislave takto:

I. Pedagogická aktivita

1. Kontinuálna vzdelávacia činnosť (po doc.) 150 %

2. Vysokoškolská učebnica 100 %

3. Skriptá alebo učebný text 400 %

II. Vedeckovýskumná alebo tvorivá umelecká aktivita

3. Pedagogická činnosť od habilitácie 6.12.2011 60 %

4. Počet absolventov 1. a 2. stupňa štúdia 70 %

5. Počet absolventov 3. stupňa štúdia 100 %

A. Publikačná aktivita

1. Vedecké monografie 100 %

2. Ostatné knižné publikácie VŠ učebnica, skriptá 300 %

3. Publikácie v CC a SCI časopisoch 460 %

4. Publikácie v ostatných vedeckých časopisoch 246 %

5. Ostatné recenzované publikácie (zborníky a pod.) 247 %

6. Citácie WOS a Scopus, pozvané prednášky na

medzinárodné konferencie 1600 %

7. Citácie prác v ostatných dokumentoch 263 %

B. Vedeckovýskumné kritériá

1. Prednášky na konferenciách 170 %

2. Domáce projekty/z toho oponované projekty 171 %/400 %

3 . Medzinárodné projekty 1100 %

4. Vedené projekty 200 %

C. Ostatné kritériá

1. Práce a projekty s realizačným výstupom 162 %

2. Expertízna činnosť, posudky projektov 58 %

3. Posudky a recenzie kvalifikačných prác a publikácií 790 %

4. členstvo v odb. komisiách a medzinár. organizáciách 500 %

5. Členstvo v vydav. a redakčných radách časopisov 200 %

6. Dobrozdanie od profesorov 0 %

Pripomienky k zoznamu publikovaných prác, citácii v databázach SCOPUS a WOS

- Po prezretí zoznamu publikovaných prác konštatujem že uchádzač v zozname karentova-

ných prác (ADC) uviedol 14 prác v zahraničných karentovaných časopisoch. Po prezretí

databázy Current Contents (CC) som zistil, že časopis Measurement Techniques, ktorý je

anglickou mutáciou časopisu Izmeriteľnaja technika uvedený nie je. To znamená, že uznať

by som mal iba 9 prác v časopisoch registrovaných v CC. Takže potom plnenie kritéria 3.B.

by bolo 300 %. Na druhej strane časopis Measurement Techniques je registrovaný v

zozname SCI (Science Citation Index) čo považujem za rovnocenné s vedeckou úrovňou

databázy CC. Akceptujem preto 5 prác v časopise Measurement Techniques, aj keď podľa

Smernice č.13/2005-R vydanej MŠ SR „O bibliografickej registrácií a kategorizácií

publikačnej činnosti a ohlasov“ by mali byť tieto publikácie zaradené v kategórií ADE.

- Podľa kritérií SjF STU „Publikácie v ostatných vedeckých časopisoch“ môžu byť ADE

(vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch) ale aj ADF (vedecké práce

v domácich nekarentovaných čaasopisoch). Teda v zozname pôvodných prác v ADE sú iba

2 práce a tie 4 práce v časopise Measurement Science Review sú v kategórii ADF, pretože

časopis Measurement Science Review vydáva Ústav merania SAV. V zozname ADF by

teda malo byť 14 prác.

- Predkladateľ ako vedecký pracovník a vedúci Centra teploty Slovenského metrologického

ústavu bol riešiteľom 12 významných vedeckovýskumných (AGI) úloh. Niekoľko rokov

zastupoval Slovenskú republiku v CCT (Consultative Committes for Thermometry). To sa

odrazilo v 13 príspevkoch (AFC) na zahraničných vedeckých konferenciách, v 26

príspevkoch (AFD) na domácich vedeckých konferenciách, v 8 abstraktoch príspevkov

(AFG) na zahraničných konferenciách a v 3 posteroch (AFK) zo zahraničných konferencií.

- Svoju odbornosť preukázal aj v 22 odborných publikáciách v domácich nekarentovaných

časopisoch (BDF) a vypracovaných 7 normách (BGG).

- Jeho vedeckú úroveň dokumentuje až 60 citácii jeho prác v databázach SCOPUS (50)

a WOS (48)

Záverečné stanovisko

Na základe preštudovaného materiálu môžem konštatovať, že doc. Ing. S. Ďuriš, CSc. je

vyhranenou vedeckou osobnosťou, ktorá môže významne prispieť k pozdvihnutiu vedeckej

úrovne fakulty a najmä Ústavu automatizácie, merania a aplikovanej informatiky. Hodnotenie

jeho pedagogickej činnosti prenechávam na kompetentnejších a očakávam zodpovedné

vyjadrenie v „Dobrozdaní od profesorov“. Z percentuálneho hodnotenia v kritériách A, B, C,

a D vychádza, že doc. Ing. S. Ďuriš, CSc., kritéria pre udelenie vedecko-pedagogického

titulu:

Profesor spĺňa

V Bratislave 12.12.2014